
建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称： 口服液、片剂制剂生产线技术改造项目

建设单位(盖章)： 安康正大制药有限公司

编制日期：2020年 9月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、项目名称——指项目立项批复时名称，应不超过 30个字（两个英文字段

作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、
[...]
32.697102
992 258.78 44 15 75 3.5 2080 粉

尘
0.0001
25



35

③主要污染源估算模式计算结果

项目主要污染源估算模式计算结果见表 7-3。

表 7-3 面源估算模式计算结果表

污染源 下风向距离/m 预测浓度（μg /m3） 占标率（%）

无组织排放粉尘 47 0.25 0.06

④评价工作等级

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）5.3.2条要求的评价工作等

级方法，分别计算项目主要污染物的最大地面落地浓度占标率判定项目评价工作等级。

根据项目点源和面源估算模式计算结果表可知，项目各污染物最大地面落地浓度占标率

为 0.06%，占标率小于 1%，因此项目大气环境影响评价等级为三级。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中相关要求，大气环境影

响评价等级为三级的项目不进行进一步预测与评价。大气自查表见附表 1。

（2）环境影响分析

项目片剂生产中制粒整粒、混合、压片工序会产生药物粉尘，粉料加入配料罐或混

合、压片等过程中会逸散少量粉尘，由于称量、制粒整粒、混合、压片等过程均在密闭

环境内进行，因此，粉尘的逸散量相对较小。根据项目无组织排放废气预测结果可知，

项目无组织排放的颗粒物最大落地浓度小于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

无组织排放标准（颗粒物：1.0mg/m3）。

2、水环境影响分析

（1）评价等级判定

本项目废水属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），

本项目评价等级为三级 B。

本项目废水类别、污染物及治理设施信息表见表 7-4。

表 7-4 项目废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺



36

1

生

产

废

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、氨

氮、总

磷、总

氮、

TOC、
急性毒

性

排入

安康

江南

再生

水厂

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律，但不

属于冲

击型排

放

TW00
1

厌氧水

解酸化-
预曝气-
接触氧

化

生化

法
DW00
1

是

否

企业排口

雨水排放

□清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

本项目废水间接排放口基本情况表见表 7-5。

表 7-5 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐

标 废水

排放

量/（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度/（mg/L）

1
D
W0
01

109.0
41138
312

32.69
69260
75

2.07

排至

城市

污水

处理

厂

间断排放，

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/
安康江

南再生

水厂

COD 60

BOD5 20

SS 20

氨氮 8（15）
总氮 20
总磷 1

本项目废水污染物排放执行标准表见表 7-6。

表 7-6 项目废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议

名称 浓度（mg/L）

1

DW001

COD

《中药类制药工业水污染物排

放标准》（GB21906-2008）

100

2 BOD5 20

3 SS 50

4 氨氮 8
5 总磷 0.5

6 总氮 20

7 TOC 25

本项目废水污染物排放信息表见表 7-7。

表 7-7 项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 年排放量（t/a）
1

DW001
COD 65.5 0.042

2 BOD5 48 0.012



37

3 SS 5 0.003

4 氨氮 2 0.001

5 总磷 0.30 0.0002

6 总氮 3.00 0.002

7 TOC 7 0.004

建设项目地表水环境影响评价自查表见附表 2。

（2）项目废水水质情况

本项目废水主要为生产废水，其中生产废水主要包括设备清洗废水、车间地坪清洁

废水、内包装清洗废水、纯水制备浓水，生产废水总废水量为 2.5099m3/d、652.574m3/a，

主要污染物来源于设备清洗废水及车间地坪清洁废水，废水间断排放，流量不稳定且无

规律，但不属于冲击型排放。项目废水依托现有污水处理站处理达标后排入安康江南再

生水厂处理。因现有项目未检测过污水处理站进水浓度，且生产废水主要为清洗废水，

故优时比（珠海）制药有限公司开蒲兰片剂/口服液生产线扩建项目主要生产开蒲兰片剂、

开蒲兰口服液，生产工艺与本项目技改工艺相同，生产废水为清洗、清洁废水，故本次

技改项目生产废水水质可类比优时比（珠海）制药有限公司开蒲兰片剂/口服液生产线扩

建项目废水水质，采用珠海京工检测技术有限公司出具的优比时验收监测报告废水水质

数据。项目生产废水水质情况见表 7-8。

表 7-8 项目生产废水水质情况一览表

废水污染物
COD

(mg/L）
BOD5

(mg/L）
SS

(mg/L）
NH3-N
(mg/L）

TOC
(mg/L）

总磷

(mg/L）
总氮

(mg/L）
进水 390 182.4 44 8.665 120.8 1.84 16.2

出水要求 ≤100 ≤20 ≤50 ≤8 ≤25 ≤0.5 ≤20

（3）废水处理工艺

本项目废水依托现有污水处理站进行处理，位于制剂车间南侧，占地面积约为 600m2，

设计最大处理量为 168m3/d，本项目仅占 1.22%的处理量，车间产生的废水通过车间排水

管排放至污水处理站，污水处理站工艺具体见图 7-1，出水能够满足《中药类制药工业水

污染物排放标准》（GB21906-2008）标准限值，可直接纳管排入安康江南再生水厂。



38

污废水

格栅 调节池 水解酸化池 内循环池 过滤

污泥浓缩池

厢式压滤机 干泥外运

达标排放

上清液

滤液

图 7-1 安康正大制药有限公司污水处理站工艺流程图

（4）废水处理效果及处理措施可行性

本项目与技改前制剂车间产生的污染物一致，污水处理站处理工艺不变，根据《安

康正大制药有限公司日常监测》（陕方清监字[2020]第 05073号）以及污水处理站工艺设

计，厂区废水经处理后均可达标。

表 7-9 项目废水处理情况一览表

废水污染物 COD BOD5 SS NH3-N TOC 总磷 总氮

进水（mg/L） 390 182.4 44 8.665 50.8 1.84 16.2

产生量（t/a） 0.255 0.119 0.029 0.0057 0.033 0.0012 0.011

去除率（%） 83.2 90.1 88.6 76.9 85.2 83.6 81.40.

出水（mg/L） 65.5 18 5 2 7 0.30 3.00

排放量（t/a） 0.042 0.012 0.003 0.001 0.004 0.0002 0.002
出水要求

（mg/L） ≤100 ≤20 ≤50 ≤8 ≤25 ≤0.5 ≤20

综上所述，本项目产生的废水可依托污水处理站处理，处理后出水水质能满足《中

药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）标准限值，并且能满足安康江南再生

水厂进水水质要求，对纳污水体水质不造成明显影响，可纳管处理。故技改项目废水依

托现有污水处理站处理是可行的。

（5）依托安康江南再生水厂可行性

安康再生水厂位于汉滨区东坝白庙村北部，东坝泵站西侧，该厂为设计日处理能力 8

万 m3/d的地下式再生水厂，规划用地 102亩，厂区污水处理工艺为粗格栅-细格栅-SSgo

固液秒分离，综合生化池采用 HBR+MBBR组合工艺，污水深度处理采用高效沉淀池+

反硝化滤池+臭氧工艺，污泥处理采用离心浓缩脱水+低温干化处理工艺，消毒采用紫外

线消毒+次氯酸钠辅助消毒工艺，经处理后的水质排放标准为《城镇污水处理厂污染物排



39

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。本项目建设地位于安康汉滨区东郊，在安康江

南再生水厂服务范围内，可保证该项目污水进入再生水厂处理；其次，项目污水经预处

理后的水质满足再生水厂进水水质要求。因此，项目废水最终排入安康江南再生水厂处

理可行。

3、声环境影响分析

（1）噪声源分析

项目运营期的噪声源为生产车间内设备噪声，源强约为 75~85dB（A），设备通过采取

基础减震、隔声以及柔性接口等措施，可使设备噪声级降低 25dB（A），达到噪声削减目

的，项目噪声源均布置于生产车间，项目设备及噪声源强见表 7-10。

表 7-10 项目主要设备噪声源强 单位：dB（A）
噪声源所

在位置
噪声源名称 治理前噪声源强 数量（台/套） 治理措施

治理后噪声

源强

制剂车间

吸塑机 80 2

基础减震，

厂房隔声，

可降 25dB
（A）

55

高速旋转式压片机 75 1 50

沸腾干燥制粒机 80 1 55

二维运动混合机 85 1 60

变频器 75 1 50

冲裁组件 75 1 50

异型高速模具 75 45 50

立式灭菌器 80 1 55

小字符喷码机 80 1 55

喷码机 80 1 55

多层筛片机 85 1 60

人工灯检机 75 2 50

真空干燥箱 75 2 50

洗灌封设备平台

口服液洗、烘、灌、

封联动线

80 1 55

10ml口服液包装线 80 1 55
口服液异物自动检

查机
80 1 55

本项目设备噪声源较多，且分布较为集中，设备运转时在同一车间内形成混响声场。

因此，考虑车间的屏蔽作用后，将同一室内声源等效为室外声源进行预测分析。生产车

间噪声源中心位置距各厂界位置分布见表 7-11。



40

表 7-11 项目噪声源中心位置距厂界最近距离关系一览表 单位：m

序号 噪声源 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 电信小区

1 制剂车间 150 37 5 80 10

（2）预测模式

本次预测采用噪声点源衰减公式和噪声叠加公式进行声环境影响预测。点源衰减公

式：

式中，L1、L2 —— r1、r2处的噪声值，dB（A）；

r1、r2——距噪声源的距离，m；

ΔL——房屋、树木等对噪声影响值，dB（A）。

噪声叠加公式：

根据项目现状监测报告及厂区平面布置图可知，经距离衰减后，预测东、南、西和

北厂界外 1米处噪声贡献值见表 7-12。

表 7-12 项目区各厂界预测噪声值 单位：dB(A)
项目

预测点 背景值 贡献值 叠加后预测值 标准值 达标情况

东厂界 昼间 57 23.65 57

昼间≤60
夜间≤50

达标

南厂界 昼间 55 35.82 55.05 达标

西厂界 昼间 54 53.20 56.63 达标

北厂界 昼间 54 29.11 54.01 达标

电信小区 昼间 57 47.18 57.43 达标

经预测，项目各厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

2类标准限值，项目产生的噪声对周边环境影响不大。项目运营期噪声经预测在敏感点昼

夜叠加值满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准要求，项目产生的噪声对

敏感点影响不大。

4、固体废物环境影响分析

项目主要固体废物产生量及利用处置方式见下表。



41

表 7-13 项目固体废物产生情况汇总表

产生区

域
固废名称 产生工序 属性 属性

产生量

（t/a）
利用处置方

式

是否符合

环保要求

制剂车

间

不合格品 灯检工序 固态 危险固废 0.01 交给有资质

单位处理
是

废包装 外包工序 固态 一般固废 0.1 交由汉滨区

城市管理局

处理处置

是

滤渣 过滤工序 固态 一般固废 0.05 是

项目产生的固体废物在外运处置前，需临时堆存于现有的固废暂存间内，固废暂存

间要求硬化，防雨防风，设置截水措施，防止污废水外流，固体废物日产日清，防止积

存。本项目一般固废处置方式符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及其修改单中有关要求。灯检产生的不合格品属于危险废物，暂存于

危废暂存间内，定期交由有资质的单位处理处置，危废处置需符合《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2001）及其修改单中有关要求。固废的合理处理处置可有效防止

本项目产生的固废对环境的污染和危害，对环境影响较小。

为进一步规范厂区危险废物管理，环评建议厂区内危险废物按国家《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597-2001，2013年修订）的要求严格执行以下措施：

（1）危废收集要求

①危险废物必须进行分类收集，并设立危险废物标志；

②加强管理，严禁未经处置排放或者和生活垃圾一起清运。

（2）危废暂存要求

①所有危险废物产生者和危险废物经营者应建造专用的危险废物贮存设施，也可利

用原有构筑物改建成危险废物贮存设施；

②危险废物贮存期限不得超过国家规定，并办理相应的许可证，按有关规定进行管

理；

③危险废物根据不同的类别分区存放，储存区周边应设堵截泄漏设施；

④危险废物的贮存设施的选址与设计、运行与管理、安全防护、环境监测及应急措

施、以及关闭等须遵循 GB18597-2001《危险废物贮存污染控制标准》的规定；

⑤地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容；

⑥用以存放装载液体、半固体危险废物容器的地方，必须有耐腐蚀的硬化地面，且

表面无裂隙；

⑦堆放危险废物的高度应根据地面承载能力确定；